<

 >

Уг.дело №1-812/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 сентября 2017 года г.Череповец

Череповецкий городской федеральный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи: Непытаева А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника

прокурора г.Череповца: Суфиевой Д.Н.,

защитника: Авелиной Д.А., предъявившей удостоверение 

№ и ордер №,

при секретаре: Сластниковой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

 > зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 посредством сети Интернет у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, произвел заказ наркотического средства на сумму 1400 рублей, оплатив его с помощью электронного Киви-кошелька. ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 часов, ФИО1, следуя полученному им ДД.ММ.ГГГГ посредством сети Интернет указанию неустановленного лица, пришел по адресу: 

<

адрес>, где справа от дома в колесе обнаружил сверток с наркотическим средством, содержащий в своем составе 

<

 > производное наркотического средства - 

<

 >, массой не менее 0,512 грамма, что является значительным размером, забрал, то есть незаконно его приобрел сверток с наркотическим средством, часть которого употребил, а часть оставил хранить при себе в кармане брюк до момента его изъятия сотрудниками полиции в тот же день в период с 15:10 часов до 15:37 часов.

Подсудимый ФИО1 в суд не явился, в связи с чем было рассмотрено и удовлетворено его ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие и оглашены его показания на предварительном следствии о том, что наркотические средства употреблял в ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ снова стал употреблять наркотическое средства, которые заказывал посредством сети Интернет. Заказывал только для себя и никому не сбывал. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по месту своего жительства с помощью ноутбука вышел в Интернет на сайт «

<

 >», с помощью приложения «

<

 >» написал неустановленному лицу пожелание приобрести курительную смесь массой 0,5 грамма на 1400 рублей. Ему пришло сообщение с указанием номера Киви-кошелька, куда он должен был внести сумму. Через банкомат Киви, расположенный на 

<

адрес> внес указанную сумму, после чего получил сообщение о месте нахождения наркотического средства, а именно: «

<

адрес> справа от дома в колесе клумбы сверток». Нашел в указанном месте закладку, положил сверток в карман, употребить не успел, через несколько минут его задержали сотрудники полиции, обнаружили и изъяли у него сверток (л.д.41-43). При повторном допросе ФИО1 показания подтвердил, уточнив, что часть наркотического средства употребил, часть рассыпалась в кармане (л.д.53-55).

Виновность ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- актом медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с 17:55 часов до 18:05 часов, согласно которого у ФИО1 в моче обнаружено вещество 

<

 > и установлено наркотическое опьянение (л.д.9-10);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО1, у которого обнаружен и изъяты, в частности, полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, часть кармана с остатками вещества светлого цвета, ноутбук (л.д.12-15);

- заключением судебно-химической экспертизы №\с от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе 

<

 > производное наркотического средства - 

<

 >, массой не менее 0,512 грамма с учетом израсходованного на предварительное исследование (л.д.97-100);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелея Д. при проведении дознания о том, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, у которого был изъят полимерный пакет с веществом внутри и остатки вещества в кармане, ноутбук с зарядным устройством, банковская карта. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотиком и принадлежат ему (л.д.51-52);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Ш. при проведении дознания о том, что им был задержан ФИО1, у которого в присутствии понятых Д. и Щ. был изъят полимерный пакет с веществом внутри и остатки вещества в кармане, ноутбук с зарядным устройством, банковская карта (л.д.75-76);

- протоколом осмотра вещественных доказательств (л.д.56-59; 77-79);

- протоколом проверки на месте признательных показаний ФИО1 (л.д.89-93);

- 

<

 > 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, так как он незаконно для личного употребления приобрел и хранил при себе до момента задержания вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, 

<

 > производное наркотического средства - 

<

 >, массой не менее 0,512 грамма, что превышает 0,2 грамма и поэтому является значительным размером. 

При назначении наказания Костыгову суд принимает во внимание кроме характера совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, 

<

 > отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также признание вины как смягчающие наказание обстоятельство, назначает ему наказание в виде лишения свободы, но считает возможным применить ст.73 УК РФ – условное осуждение.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком на один год и обязать его в период испытательного срока периодически один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные инспекцией, трудоустроиться в течение двух месяцев и работать в течение всего испытательного срока, в течение месяца уведомлять инспекцию об изменении места жительства и работы, не употреблять наркотики, ежемесячно проходить динамическое наблюдение у врача-нарколога со сдачей биосреды и предоставлением результатов в уголовно-исполнительную инспекцию.

Избрать в отношении ФИО1 на апелляционный срок меру пресечения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства:

- конверт с наркотическим веществом содержащий в своем составе 

<

 > производное наркотического средства - 

<

 >, массой не менее 0,512 грамма (с учетом израсходованного на предварительном исследовании и при проведении экспертизы) – уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника или о назначении защитника судом для его участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Непытаев А.Ю.